ذکر دلایل منحصر به فرد بودن و اهمیت اثر معرفی شده به صورت خلاصه

کتاب *المسالک و الممالک*، یکی از مهمترین کتابهای جغرافیایی سده ۴ق / ۱۰م است. مؤلف این کتاب ابواسحاق ابراهیم بن محمد فارسی اصطخری، معروف به کرخی، از جغرافیانویسان سده ۴ق / ۱۰م است. سال تولد او معلوم نیست، ولی سال درگذشتش با اختلاف حدود ۳۴۶ق / ۹۵۷م نوشته شده است<sup>۱</sup>.

اصطخری یکی از پایه‌گذاران دانش جغرافیا در جهان اسلام است. او در کتاب خود به توصیف جهان اسلام پرداخته است. اهمیت این اثر در این است که او در طول حیات خود بسیار سفر کرده، ماوراءالنهر (فرارود، آسیای مرکزی)، شام و مصر را دیده است.

از روی این نسخه در

سال ۱۹۲۷، ۹ بار دیگر افست شد که این چاپ فاقد نقشه‌های جغرافیایی است.

بار دیگر نسخه عربی کتاب *المسالك و الممالک* را محمد شفیق غربال با تحقیق و مقدمه محمد جابر عبدالعال الحینی، همراه با ۲۰ نقشه سیاه و سفید که از مجموع پنج نسخه عربی موجود در کتابخانه‌های عربی و اروپایی بود، در ۱۳۸۱ق/ ۱۹۶۱م در قاهره به چاپ رسانید.

### ۳. ارزیابی اثر براساس معیارها

(ارزیابیها مقایسه‌ای و نسبی می‌باشد و هیچ معیار مطلق برای اهمیت فرهنگی سند در نظر گرفته نشده است.)

۳/۱. آیا اعتبار و سندیت اثر اثبات شده است؟

(اثر معرفی شده باید نسخه‌ای اصیل باشد.)

بله، این نسخه دهها سال در کتابخانه شیخ صفی (در اردبیل) نگهداری می‌شد، مدتی در کتابخانه معارف و سپس به موزه ایران باستان (امروزه موزه ملی ایران) انتقال داده شد. سپس این نسخه اصیل و کهن توسط برجسته‌ترین نسخه‌شناس ایرانی استاد ایرج افشار با مقابله ۷ نسخه معتبر دیگر از این ترجمه در ۱۳۴۰ش / ۱۹۶۲م تصحیح و به چاپ رسید.

از این ترجمه تاکنون ۱۸ نسخه یافت شده که استاد ایرج افشار برای تصحیح آن از ۷ نسخه معتبرتر استفاده کرده‌اند.

۳/۲. آیا این اثر بی‌بدیل و منحصر به فرد است و اهمیت ملی دارد؟

(کمیته ملی حافظه جهانی بایستی از اینکه سند انتخابی از اهمیت ملی برخوردار است، مطمئن شود بنابراین مدرک باید بی‌همتا و جایگزین ناپذیر باشد و ناپدید شدن آن یا خراب شدنش باعث فقر میراث ملی شود.